Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01 – Centro.

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 209.2019.20.1.002

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO À CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE

TUCURUÍ E A EMPRESA LILIANA COSTA TRAJANO DE

MEDEIROS LTDA PARA O FIM QUE NELE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 05.251.632/0001-41, com
sede à Rua Raimundo Ribeiro de Souza nº 01, com sede nesta cidade, representado pelo Prefeito
Municipal Sr. ARTUR DE JESUS BRITO, brasileiro, administrador, portador da Cédula de Identidade nº
4115776 SSP/PA, inscrito no CPF/MF nº 513.664.792-20, residente e domiciliado na Rua Rondônia, nº
08, Vila Permanente, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa LILIANA COSTA TRAJANO DE MEDEIROS LTDA, inscrita no CNPJ N.º
16.956.706/0001-61, situada à Rua Siqueira Campos, nº 189, Jaqueira, Tucuruí/PA, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. LILIANA COSTA TRAJANO DE MEDEIROS,
brasileira, portadora da Carteira de Identidade n.º 5502254 PCII/PA e do CPF/MF n.º 905.176.282-87,
doravante designada simplesmente CONTRATADA, com fulcro na Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993, e suas
alterações, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DA PRORROGAÇÃO

O contrato nº 209.2019.20.1.002, do objeto para contratação de empresa especializada para execução
com fornecimento de Mao de obra e materiais para os serviços de adaptações de ambientes em diversos
setores no prédio da Prefeitura Municipal de Tucuruí - PA tem como motivo a prorrogação do 1º termo
aditivo de:
I - Prazo por mais 03 (três) meses;
II - Valor do saldo do contrato no importe R$ 65.438,98 (sessenta e cinco mil quatrocentos e trinta e oito
reais e noventa e oito centavos); conforme planilha anexa.  O supracitado contrato terá sua vigência até
17/01/2020, sendo necessário prorrogá-lo até 17 de abril de 2020 para que sejam concluídas as etapas
restantes. Contudo, a prorrogação contratual é importante e que o mesmo esteja valido ate a conclusão
dos serviços e demais procedimentos correlatos. A parte já executada equivale a 23,72% dos serviços,
restando 76,28%. Os serviços estão sendo executados nos ambientes relacionados de acordo com os
projetos em anexo com a construção de paredes com bloco de gesso e acabamento, após a retirada de
painel de vidro e paredes de compensado. Ademais, para que o restante seja concluído é necessário o
acabamento das paredes de bloco de gesso, instalações elétricas com cabos, interruptores, lâmpadas,
revestimento e pintura, instalações hidro-sanitário, esquadrias, granitos e louças, conforme especificação
técnica. Contudo, pode-se inferir também que para prorrogação do prazo contratual dar-se em conta as
vantagens para a administração. Neste caso, é inquestionável a vantagem para a administração posto que
o aditamento contratual evite a realização de nova licitação. Esta permissividade legal está contemplada
no parágrafo 1º, do artigo 57 da lei 8.666/93. Assim, é de suma importância a prorrogação de Prazo de
Vigência e Execução da obra para que se mantenha a entrega do objeto licitado, tudo conforme
justificativa do Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Habitação do Município, mister se faz a
prorrogação por mais 03 (três) meses, com início no dia 18.01.2020 e término em 17.04.2020.

CLÁUSULA II – DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01 – Centro.

2

O presente instrumento constitui parte integrante do Contrato nº 209.2019.20.1.002, originário do CV-
CPL-002/2019-PMT, devidamente ratificado, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAS, PARA OS SERVIÇOS DE
ADAPTAÇÕES DE AMBIENTES EM DIVERSOS SETORES NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUCURUÍ – PÁ, celebrado em 17 de outubro de 2019, cujas cláusulas e condições são expressamente
ratificadas pelas partes o que não conflitarem com as disposições estabelecidas neste Termo de Aditivo,
continuando em pleno vigor para todos os fins de direito.

CLÁUSULA III

Permanecem inalteradas e ratificadas as cláusulas e condições do Contrato firmado, especialmente no
tocante à manutenção dos preços então contratados, desde que não revogadas ou derrogadas até a
presente data.

CLÁUSULA IV – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente prorrogação é feita com base no art. 57caput, inciso II, § 1º da Lei nº 8.666/93, permanecendo
inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original.

E assim, por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente aditivo em 04 (quatro) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

ARTUR DE JESUS BRITO
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

LILIANA COSTA TRAJANO DE MEDEIROS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

________________________________
C.P.F

 ____________________________
C.P.F

Este TERMO DE ADITIVO foi publicado no
quadro de aviso desta Prefeitura, conforme
expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26 de
setembro de 1994, na data supra.

WILSON WISCHANSKY
Chefe de Gabinete

Portaria Nº 1315/2019-GP

		2020-01-14T17:45:07-0300
	ARTUR DE JESUS BRITO:51366479220

		2020-01-14T17:46:05-0300
	LILIANA COSTA TRAJANO DE MEDEIROS LTDA:16956706000161